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Tulostavoitteita ja uuden vuoden lupauksia 
 
Vuosi on jälleen lopuillaan ja on aika arvioida 
menneitä toimia ja tehdä lupauksia ensi vuo-
delle. Energiamarkkinavirasto on toteuttanut 
viranomaistoiminnan avoimuusperiaatetta ja 
tulossopimuksemme on laitettu kaikkien saa-
taville kotisivuillemme. Siten toimintaamme 
voivat arvioida myös valvottavamme ja muut 
sidosryhmät.  
 
Omana arviona voimme todeta, että viras-
tomme pystyi saavuttamaan suurelta osin 
vuodelle 2001 asetetut tulostavoitteet: muun 
muassa siirron hinnoittelua koskevia päätök-
siä valmistunee yli tavoitteen, kehityshankkei-
ta käynnistettiin ja pääosin saadaan valmiiksi 
luvattua enemmän, liittymismaksuja koskevi-
en valitusten käsittelytilanne parantui ja kan-
ta- sekä alueverkkotoiminnan selvittäminen 
eteni tavoitteiden mukaisesti.  
 
Marraskuun alussa solmimme KTM:n ener-
giaosaston kanssa tulossopimuksen vuodelle 
2002 (löytyy kotisivuiltamme). Tulostavoit-
teet koskevat sähkö- ja maakaasumarkkinoi-

den hinnoittelun valvontaa sekä lupa-asioita, 
tilastoja ja ilmoitusten valvontaa, tiedotustoi-
mintaa sekä kansainvälistä toimintaa. Muuten 
uusi tulossopimus jatkaa viimevuotisen lin-
joilla, mutta siinä on aikaisempaa enemmän 
kiinnitetty huomiota tapauskäsittelyn joutui-
suuteen. Liittymismaksujen sekä muita verk-
kopalvelujen hinnoittelua kuin hinnoittelun 
tasoa eli kohtuuttomuutta ja ehtoja koskevien 
tapausten osalta tavoitteena on, että vuoden 
2002 aikana ratkaistaan ennen vuotta 2001 
vireille tulleet valitukset. Uudet tutkimus-
pyynnöt pyritään ratkaisemaan vuoden sisällä 
niiden vireille tulosta. 
 
Viime aikoina on kiinnitetty enenevässä mää-
rin huomiota käsittelyaikoihin. Kyseessä on 
siinä mielessä ristiriitatilanne käsittelyn oike-
usvarmuuden, nopeuden ja halpuuden välillä. 
Valittajan ja valituksen kohteen kannalta on 
tärkeää, että tapaus käsitellään riittävän perus-
teellisesti, ratkaisua varten on käytettävissä 
tarpeellinen tieto ja että ratkaisu on lainmu-
kainen ja siten oikea. Näiden tekijöiden pai-
nottaminen pidentää käsittelyaikaa. Toisaalta 
pitkät käsittelyajat sinällään voivat vaarantaa 
oikeusturvan toteutumista; kun ratkaisu saa-
daan, aika on jo ajanut sen ohi.  
 
Omalla kohdallani ensi vuosi on eräänlainen 
”sapattivuosi”. Tammikuun alussa perheem-
me kasvaa joko hyökkäysketjun kolmannella 
jäsenellä tai perheen voimasuhteita tasoitta-
valla naispuolisella jäsenellä. Toteutan siten 
käytännössä nykyisin paljonkin peräänkuulu-
tettua työ- ja perhe-elämän yhteensovittamista 
valvomalla vuoden 2002 jälkikasvua ja koti-
liettä. 
 
Hyvää joulua ja menestystä vuodelle 2002! 
 
 
Asta Sihvonen-Punkka 
 
 



EMV:N PÄÄTÖKSIÄ 
 
Korpelan Voima Kuntayhtymän sähkölii-
ketoimintojen eriyttäminen 
 
Energiamarkkinavirasto on tutkinut oma-
aloitteisella selvityksellä Korpelan Voima 
Kuntatyhtymän sähköliiketoimintojen  eriyt-
tämistä vuosina 1999 ja 2000. 
 
Korpelan Voima Kuntayhtymän on todettu 
sisällyttäneen tilikautena 1.1.-31.12.1999 
kaukolämpötoiminnan sähkönmyyntitoimin-
taan. Kaukolämpötoiminta ei ole sähköliike-
toimintaa ja se tulee näin ollen eriyttää muu-
hun toimintaan. Lisäksi Korpelan Voima 
Kuntayhtymä ei tältä osin ole noudattanut 
kauppa- ja teollisuusministeriön sähköliike-
toimintojen eriyttämisestä antaman päätöksen 
(855/1995) 5 §:n säännöksiä, koska se ei ole 
kattavasti noudattanut aiheuttamisperiaatetta 
jakaessaan varallisuus-, pääoma-, tuotto- ja 
kulueriä eriytettäville sähköliiketoiminnoille. 
 
Lisäksi tutkinnan yhteydessä nousi esille va-
ravoiman sisällyttäminen sähköverkkotoimin-
taan.  Sähkömarkkinalain esitöiden perusteel-
la varavoima on osa tuotantoa. Energiamark-
kinavirasto katsoo kuitenkin, että eriyttämisen 
tarkentumisen myötä pienen kapasiteetin va-
ravoimaa voidaan sisällyttää sähköverkkotoi-
mintaan tapauskohtaisen harkinnan jälkeen, 
jos varavoimaa käytetään pääasiallisesti verk-
kotoimintaan liittyvien tehtävien hoitamiseen. 
 
Muilta osin Korpelan Voima Kuntayhtymän 
eriyttämiskäytäntö vastaa sähkömarkkinalain 
ja sen nojalla annettujen säädösten ja määrä-
ysten asettamia vaatimuksia. 
 
Energiamarkkinavirasto katsoo, että Korpelan 
Voima Kuntayhtymä on toiminut sähkömark-
kinalain 28 §:n 1 momentin vastaisesti sisäl-
lyttämällä kaukolämpötoiminnan sähkön-
myyntitoimintaan. Yhtiön tulee tilikaudesta 
1.1.-31.12.2001 alkaen muuttaa eriyttämispe-
riaatteensa tältä osin sähkömarkkinalain 28 
§:n 1 momentin mukaisiksi. 
 

Energiamarkkinaviraston päätös 3.10.2001, 
Dnro 291/452/2000 
 
Haukiputaan Sähköosuuskunnan siirto-
hinnoittelu kohtuullista 
 
Energiamarkkinavirasto on 11.10.2001 anta-
nut päätöksen Haukiputaan Sähköosuuskun-
nan sähkön siirron hinnoittelusta. Sen mukaan 
Haukiputaan Sähköosuuskunnan sähkön siir-
ron hinnoittelu on vuosien 1996-2000 aikana 
kokonaisuutena ollut kohtuullista, vaikka to-
teutunut tuotto on ylittänyt kohtuullisena pi-
dettävän tuottotason yhtenä tilikautena tarkas-
telujakson aikana. Tarkastelujakson neljän 
muun tilikauden osalta toteutunut tuotto on 
selkeästi ollut alle kohtuullisena pidettävän 
tuottotason. Tarkastelujakson kahden viimei-
sen tilikauden perusteella nähdään myös se, 
että kyseessä ei ole hinnoittelun muutos eikä 
kulurakenteessa ole tapahtunut merkittäviä 
muutoksia. Kun lisäksi otetaan huomioon se, 
että sähköverkkotoiminnan liikevaihto ja tuot-
to voivat vaihdella tilikausittain erityisesti 
vuotuisten suurten lämpövaihteluiden seura-
uksena, Energiamarkkinavirasto on katsonut, 
ettei yksittäisen tilikauden osalta toteutunutta 
kohtuullisen tuottotason vähäistä ylitystä voi-
da näiden edellytysten vallitessa pitää merk-
kinä sähkön siirron kohtuuttomasta hinnoitte-
lusta.  
 
Energiamarkkinaviraston päätös 11.10.2001, 
Dnrot 207/421/99 ja126/421/2001  
 
 
Naantalin Energian siirtotariffit kohtuulli-
set 
 
Energiamarkkinavirasto on arvioinut Naanta-
lin Energia Oy:n sähkön siirron hinnoittelua. 
Käytettävissä olevien tietojen perusteella 
Naantalin Energia Oy:n sähkön siirron hin-
noittelussa ei ole havaittu sähkömarkkinalain 
tarkoittamaa kohtuuttomuutta vuosina 1999 ja 
2000. Naantalin Energian siirron hinnoittelun 
kohtuullisuutta koskeva tutkimuspyyntö ei 
anna tällä hetkellä aihetta enempiin toimenpi-
teisiin ja asia poistetaan käsittelystä. Ener-
giamarkkinavirasto valvoo kuitenkin myös 



jatkossa Naantalin Energia Oy:n sähkön siir-
ron hinnoittelua ja voi ottaa sen käsiteltäväk-
seen myös oma-aloitteisesti. 
 
Energiamarkkinaviraston asiaa koskeva kirje  
26.10.2001  Dnro 299/421/2000 
 
Hämeenlinnan Energian siirtotariffit koh-
tuuttomat  
 
Korkein hallinto-oikeus antoi 21.11.2000 rat-
kaisunsa Sähkömarkkinakeskuksen 14.4.2000 
antamaan päätökseen, joka koski Hämeenlin-
nan Energia Oy:n sähkön siirron hinnoittelun 
kohtuullisuutta sekä sähköverkon kehittämis-
velvollisuuden toteuttamista. Päätöksessään 
Energiamarkkinavirasto katsoi Hämeenlinnan 
Energia Oy:n sähkön siirron hinnoittelun ol-
leen sähkömarkkinalain vastaista vuosina 
1997 ja 1998 sekä yhtiön jättäneen täyttämät-
tä sähkömarkkinalain edellyttämän sähköver-
kon kehittämisvelvollisuuden.  KHO  palautti 
asian uudelleen käsiteltäväksi Energiamarkki-
navirastolle. 
 
Korkein hallinto-oikeus katsoi Energiamark-
kinaviraston  tavoin, että voitonjaonluontei-
seksi katsottavia eriä ei voida ottaa kuluina 
huomioon tuoton kohtuullisuuden arvioinnis-
sa. Hämeenlinnan Energia Oy oli maksanut 
kaupungille johtoaluekorvauksia, joiden mää-
rä oli sidottu yhtiön liikevaihtoon. Energia-
markkinavirasto oli lisännyt nämä yhtiön tu-
lokseen toteutunutta tuottoa laskiessaan. Kor-
kein hallinto-oikeus kuitenkin katsoi, että asi-
assa oli jäänyt selvittämättä, oliko kaupungille 
aiheutunut johtojen sijoittamisesta sellaista 
haittaa tai vahinkoa, josta se olisi ollut oikeu-
tettu korvaukseen. 
 
Energiamarkkinavirasto on tutkinut asian uu-
delleen ja katsoo, että Hämeenlinnan Energia 
Oy on menetellyt sähkömarkkinalain 10 §:n 2 
momentin sekä 14 §:n 2 momentin vastaisesti 
sähkön siirron hinnoittelussaan tilikausina 
1997 ja 1998. Hämeenlinnan Energia Oy:n 
näinä vuosina soveltama sähkön siirtotariffien 
hinnoittelu ei siis ole täyttänyt sähkömarkki-
nalain kohtuullisuuden vaatimusta. 

Edelleenkään Energiamarkkinavirasto ei kat-
sonut omistajalle maksettujen johtoaluekor-
vausten kustannusvastaavuutta näytetyksi 
toteen. Kehittämisvelvollisuuden osalta Ener-
giamarkkinavirasto katsoi, että Hämeenlinnan 
Energia ei ole laiminlyönyt sähköverkon ke-
hittämisvelvoitetta. 
 
Hämeenlinnan Energia Oy:n sähköverkko-
toimintaan sitoutuneen pääoman tuotto on 
vuonna 1997 ylittänyt Energiamarkkinaviras-
ton arvioiman, sähkön siirtopalveluiden hin-
noittelun kohtuullisuuden perustana olevan 
sijoitetun pääoman kohtuullisen tuoton 2,1 
miljoonalla markalla ja vuonna 1998 vastaa-
vasti 1,8 miljoonalla markalla. 
 
Energiamarkkinaviraston päätös 23.11.2001, 
Dnro 241/52/96 
 
Liittymismaksut kohtuullisiksi Pohjois-
Karjalassa 
 
Energiamarkkinavirasto on 22.11.2001 tehnyt 
päätöksen  Pohjois-Karjalan Sähkö Oy:n liit-
tymismaksukäytännöstä ja todennut seuraavi-
en ehtojen olevan sähkömarkkinalain vastai-
sia: 
 
- jälkiliittyjäriskin siirtäminen kokonaisuudes-
saan liittyjälle jälkiliittyjälauseketta käyttäen, 
silloin kun alueella on muita potentiaalisia 
liittyjiä, sekä viiden vuoden pituinen jälkiliit-
tyjälauseke muissa tapauksissa eivät täytä 
sähkömarkkinalain 14 §:n vaatimuksia; 
 
- vapaa-ajan ja vakituisten asuntojen liittymi-
en hinnat ovat Pohjois-Karjalan Sähkö Oy:n 
vakituisille asunnoille myöntämien sähköis-
tämistukien takia poikenneet toisistaan; 
 
- korotettujen liittymismaksujen määräyty-
misperusteet ovat Pohjois-Karjalan Sähkö 
Oy:n hinnastossa julkaistu puutteellisesti; 
 
Energiamarkkinaviraston päätös 22.11.2001, 
Dnro 84/42/98 
 



Päätös maakaasuliiketoimintojen eriytetty-
jen tilinpäätösten ilmoittamisesta 
 
Energiamarkkinavirasto on antanut päätöksen 
maakaasuliiketoimintojen tilinpäätöstietojen 
ilmoittamisesta Energiamarkkinavirastolle. 
Päätöksen perusteella maakaasuliiketoiminto-
ja harjoittavien yritysten on ilmoitettava tilin-
päätöstiedot Energiamarkkinavirastolle vuo-
sittain toukokuun loppuun mennessä. Mikäli 
tilinpäätöstä ei ole tuolloin vahvistettu, ilmoi-
tus on tehtävä kahden viikon kuluessa tilin-
päätöksen vahvistamisesta. Ensimmäisen ker-
ran tilinpäätöstiedot tulee ilmoittaa vuoden 
2001 osalta. Energiamarkkinavirasto tulee 
lähettämään yrityksille vuosittain erilliset vas-
tauslomakkeet täyttöohjeineen. Yrityskohtai-
set tilinpäätöstiedot julkaistaan Energiamark-
kinaviraston Internet-sivuilla. 
 
Energiamarkkinaviraston päätös 14.11.2001, 
Dnro 351/01/2001 
 
Päätös maakaasuverkkotoiminnan tunnus-
lukujen julkaisemisesta 
 
Energiamarkkinavirasto on antanut myös pää-
töksen maakaasuverkkotoiminnan tunnuslu-
kujen julkaisemisesta. Päätöksessä on määri-
telty erikseen maakaasun jakelu- ja siirto-
verkkotoimintaa koskevat ns. tekniset tunnus-
luvut, jotka verkonhaltijoiden tulee julkaista 
vuosittain toukokuun loppuun mennessä. Li-
säksi päätöksessä on määritelty kaikkia maa-
kaasuverkonhaltijoita koskevat ns. taloudelli-
set tunnusluvut, jotka Energiamarkkinavirasto 
laskee ja julkaisee yritysten ilmoittamien ti-
linpäätöstietojen sekä teknisten tunnuslukujen 
perusteella vuosittain syyskuun loppuun men-
nessä. Maakaasuverkonhaltijoiden tulee pitää 
yritystä koskevat tunnusluvut julkisesti saata-
villa. Yrityskohtaiset tekniset ja taloudelliset 
tunnusluvut tullaan julkaistaan myös Ener-
giamarkkinaviraston Internet-sivuilla. 
 
Energiamarkkinaviraston päätös 14.11.2001, 
Dnro 352/01/2001 
 

Verkkotoiminnan tulos parani vuonna 
2000 
 
Energiamarkkinaviraston laatiman jakelusäh-
köyhtiöiden vuoden 2000 tilinpäätöstietoihin 
perustuvan vertailun mukaan verkkotoimin-
nan korjattu nettotulos oli  12,2 % (vuonna 
1999 10,7 %). Valtakunnan sähköyhtiöiden 
sähkönmyynnin ja verkkotoiminnan liike-
vaihdot ovat kasvaneet 2000.  Kasvu on ta-
pahtunut lähinnä sähkönmyynnin puolella. 
Toimialan liikevaihto oli viime vuonna  20,9 
miljardia markkaa, josta 63 % kertyi sähkön-
myynnistä ja loput 37 % verkkopalveluista. 
Vastaavasti vuonna 1999 toimialan liikevaih-
to oli 18,3 miljardia markkaa, josta 58 % ker-
tyi sähkömyynnistä ja loput  42 % verkkotoi-
minnasta. 
 
Sähkömarkkinalain  
5-vuotishuoltotyöryhmän raportti valmis-
tui 
 
Kauppa- ja teollisuusministeriö asetti 
3.11.2000 työryhmän, jonka tehtäväksi annet-
tiin tarkastella sähkömarkkinalain säännöksiä 
ja valmistella ehdotukset siihen tai sen nojalla 
annettuihin säädöksiin tehtäviksi muutoksiksi. 
Työryhmä sai työnsä valmiiksi määräajassa 
lokakuun loppuun 2001 mennessä.  
 
Työryhmän säädösmuutoksia edellyttävät 
ehdotukset koskevat järjestelmävastuun käsit-
teen täsmentämistä, jakeluverkonhaltijoiden 
siirtopalvelun mittauspalvelurakenteiden pe-
rusvalikoimaa koskevaa asetusta, sähkön vä-
hittäismyyjää koskevan sääntelyn ulottamista 
myös kiinteistöverkoissa toimiviin sähkön-
myyjiin, kerran vuodessa ilman erillistä mak-
sua tapahtuvaa myyjänvaihtoa, rajajohtojen 
rakentamisedellytysten täsmentämistä,  rajata-
riffien määrittämisen täsmentämistä ja Ener-
giamarkkinaviraston tietojensaantioikeuden 
täydentämistä.  
 
Lisäksi työryhmä on suositellut alueverkko-
asioiden sekä sähkön ja lämmön yhteistuotan-
nossa syntyvien kustannusten ja hyödyn jaon 
lisäselvittämistä ja jatkovalmistelua. Työryh-
mä tarkasteli myös toimitusvelvollisuusjärjes-



telmää ja verkkoliiketoiminnan tehokkuuden 
huomioon ottamista sähkön siirron hinnoitte-
lun kohtuullisuuden valvonnassa. Sähkön 
sisämarkkinadirektiivin muutosehdotuksessa 
esitetty Suomen nykyistä järjestelmää tiu-
kempi toimitusvelvollisuusjärjestelmä ei työ-
ryhmän mielestä mahdollistanut tässä vai-
heessa nykyisen järjestelmän lieventämistä. 
Tehokkuuden huomioon ottaminen ei työ-
ryhmän arvion mukaan edellytä lainsäädäntö-
toimenpiteitä.  
 
Työryhmän raportti julkaistaan KTM:n työ-
ryhmä- ja toimikuntaraportteja –sarjassa. Ra-
portin voi hankkia Edita Oy.stä, puh. 020 45 
005.  
 
 
Henkilöuutisia 
 
Energiamarkkinaviraston johtava lakimies 
Arto Rajala on nimitetty Energiamarkkinavi-
raston johtajan sijaiseksi 1.12.2001-
14.10.2002 väliseksi ajaksi johtaja Asta Sih-
vonen-Punkan äitiysloman ajaksi. 
 
Energimarkkinaviraston lakimies Tuula Gott-
leben on nimitetty johtavaksi lakimieheksi 
1.12.2001-14.10.2002 väliseksi ajaksi.  


